平成２９年第４回定例会会議録要旨

◆開催日時　　平成２９年４月２８日（金）　　午後３時００分開会

◆開催場所　　国富町農村環境改善センター　Ｃ会議室

◆出席委員　　木下正明　　豊田畩光　　二上由美　　丸山隆一　　海老原千浩

◆欠席委員　　なし

◆出席職員（事務局）　　井戸川行利　　松岡徳　　中島達晃　　大矢雄二　　馬乗園寛子

◆議　　案　　　議案第１８号　平成２９年度国富町小学校補助職員の委嘱について
議案第１９号　国富町就学指導委員会委員の委嘱について
議案第２０号　国富町社会教育委員の委嘱について
議案第２１号　国富町立学校給食運営委員会委員の委嘱について
議案第２２号　国富町立学校給食給食費会計の監事の選任について
議案第２３号　国富町立学校給食専門委員会委員の委嘱について
議案第２４号　平成２９年度準要保護児童生徒の追加認定について

◆教育長報告要旨（４月１日～４月３０日行事実績）
①教育総務課
　　　○４月１２日（水）本庄高校魅力化推進協議会県要望
　　　　　本庄高校が定員割れをしておりますが、都農高校など他の県立高校を見ていると、こういう状況からだんだんと廃校というか、学校がなくなる方向へ行くようです。そうならないためにこの協議会をつくったところですが、この日は会長である中別府町長や他のメンバーで県庁を訪れ、直接県知事や県教育長、県議会議長に要望書を手渡し、本庄高校の存続を訴えてきました。一方で、本庄高校がどう自校の魅力化を図るかという点から、例えば優れた指導者を集めて特徴あるスポーツに力を入れるなど、本庄高校自体の魅力を引き出しながら１市２町でサポートする取り組みを続けていく予定です。
○４月２５日（火）市町村教育委員会委員・教育長会議
　　二上委員にも出席していただきました。会議では、まず県の重点施策の説明があり、その後の分科会では、最近いろいろと問題になっている教職員の多忙化や、中学校部活動の休養日について話し合いがありました。

　　②社会教育課
[bookmark: _GoBack]　　　○４月１９日（水）第４４回高齢者国富大学開講式
　　　　今年度の高齢者大学には１８５名の方が参加を希望されました。これだけの数の高齢者
　　　の方々が勉強しようと思っていることに意味があると思います。来賓として町長や議長に
来ていただきましたが、特に町長にとっては１２月の就任以来、学ぶ意欲のある高齢者の
前で話す初めての機会であったので、少し時間をとっていただいて、どんな町づくりを考
えているのか、例えば高齢者福祉などについて話していただきました。

二上委員　　２５日の会議について、私の方からも報告をさせていただきます。部活動に関することが分科会の内容でした。スポーツ熱があまりに高すぎて、どこの地区でも部活動が過熱化している。部活動の大会打ち合わせが、始業式の日等に行われる状況もみられ、本末転倒の事態も起こっている。県の推進する「家庭の日」の実行に向け、全県的に意思統一が必要という意見がありました。
　　　　　　また、県教育委員会が「サポプロ」という、入学前の保護者も対象にしながら、いろんな家庭教育の啓発を行う取組の説明もあり、興味のある取組と思いました。

◆議事要旨
◇議案第１８号　平成２９年度国富町小学校補助職員の委嘱について
小学校補助職員については、先月の定例教育委員会で各小学校１名ずつ承認していただきました。木脇小のあと１名について、今回、八代中学校で体育と技術の非常勤講師をされている先生の了承が得られましたので、小学校補助職員として承認していただくものです。
【原案のとおり決定】

◇議案第１９号　国富町就学指導委員会委員の委嘱について
平成２９年３月３１日で任期満了となりました国富町就学指導委員会委員を委嘱するものです。１９名のうち、新任が９名、再任が１０名です。支援学校の先生も代わられますが、これまで２名にお願いしていたのですが今回は難しく、中央支援学校の先生１名でスタートということになりました。
【原案のとおり決定】

◇議案第２０号　国富町社会教育委員の委嘱について
平成２９年３月３１日をもって任期満了となりました社会教育委員ですが、４名の委員については３月の定例教育委員会で委嘱が決定されております。あと１名保留となっておりました校長代表を、今年度の校長会会長である木脇中学校校長先生に委嘱するものです。
【原案のとおり決定】

◇議案第２１号　国富町立学校給食運営委員会委員の委嘱について
国富町立学校給食共同調理場設置条例第７条の規定に基づき委嘱するものです。委員会の内容といたしましては、おもに給食費会計の予算・決算、給食費の徴収方法等について審議していただいております。委員の構成としましては、各学校の校長、および各学校のＰＴＡの会長か副会長、民生委員児童委員協議会会長、副町長の合計１６名となっています。
【原案のとおり決定】

◇議案第２２号　国富町立学校給食給食費会計の監事の選任について
国富町立学校給食運営委員会規則第４条第２項の規定に基づき監事の選任をするものであります。八代中学校の校長先生につきましては校長会での互選によるものであります。木脇中学校のＰＴＡ会長につきましては町ＰＴＡ担当校ということでの輪番制での選任ということになります。
【原案のとおり決定】

◇議案第２３号　国富町立学校給食専門委員会委員の委嘱について
国富町立学校給食運営委員会規則第３条第２項の規定に基づき委嘱するものであります。委員会の内容として、児童生徒の給食指導、献立の作成、学校給食の衛生管理等の審議をしていただいております。
【原案のとおり決定】

◇議案第２４号　平成２９年度準要保護児童生徒の追加認定について
就学困難な児童及び生徒に係る就学奨励についての国の援助に関する法律に基づき、準要保護児童生徒を５月１日から認定するものです。
【資料を基に説明、審議】　　　　　　　　　　【審議結果のとおり決定】

◆その他
◇行事予定について　各課行事予定表に基づき説明

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（閉会午後４時２０分）